
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

24/05/2022

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021 AI
SENSI DELL'ART. 227, D.LGS. N. 267/2000.

COMUNE DI TOLLO
PROVINCIA DI CHIETI

18

L'anno duemilaventidue, il giorno   ventiquattro  del mese di   Maggio alle ore 20:43 in Tollo
si è legalmente riunito in prima convocazione, seduta ordinaria ed in seduta pubblica nelle
persone dei Signori:

IL CONSIGLIO COMUNALE
convocato nei modi e nelle forme di legge, in data 24/05/2022 si è riunito in prima
convocazione , sessione ordinaria ed in seduta pubblica nelle persone dei Signori:

originale

PRADICA ANGELO SINDACO1)
PCICCOTELLI DANTE CONSIGLIERE2)
PCAVUTO GIUSTINO CONSIGLIERE3)
PDI PAOLO DOMENICO CONSIGLIERE4)
ADI PILLO MASSIMO CONSIGLIERE5)
PDI CIANO LORENZO CONSIGLIERE6)
PPALOMBARO ANDREA CONSIGLIERE7)

PCIVITARESE FABIO CONSIGLIERE8)

ALEVE ETTORE CONSIGLIERE9)

ASERRAIOCCO ANTONIO CONSIGLIERE10)

ACRIBER SIMONE CONSIGLIERE11)

ADI GHIONNO ROCCO CONSIGLIERE12)

ADI PILLO LINA CONSIGLIERE13)

e con la partecipazione del Vice Segretario del Comune
assegnati N.        - in carica N.        - presenti N.         - assenti N.        7 61313
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. CIVITARESE FABIO, nella sua
qualità di Presidente , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
Consiglieri a deliberare sull'oggetto posto all'ordine del giorno.

RABOTTINI LUCIA SIMONADott.ssa

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 1 di 11



Prende  la  parola  l'Assessore  Di  Paolo  che  illustra  la  proposta.  Nello  specifico  dichiara  che  il  risultato  di

gestione  dell'anno 2021 si discosta  leggermente  dall'obiettivo  atteso. Le  motivazioni  di  questo  scostamento

derivano dalla grande attività di gestione dell'ordinario e di investimenti che l'Ente ha messo in campo. 

Premesso che:

· con deliberazione di Consiglio  Comunale  n. 50 in data  21/12/2020, esecutiva  ai sensi di legge, è

stato approvato il DUP 2021/2023;

· con deliberazione di Consiglio  Comunale  n. 51 in data  21/12/2020 esecutiva  ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto  secondo lo  schema all. 9 al

d.Lgs. n. 118/2011;

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, si è

provveduto  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  alla  verifica  della

salvaguardia degli equilibri di bilancio;

· Viste le deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni al Bilancio di previsione 2021/2023;

Preso atto che:

· la  gestione  finanziaria  si  è  svolta  in  conformità  ai  principi  e  alle  regole  previste  in  materia  di

finanza locale;

· il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,

debitamente  sottoscritto  e  corredato  di  tutta  la  documentazione  contabile  prevista  (reversali  di

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

· gli  agenti  contabili  interni  a  danaro  hanno  reso  il  conto  della  propria  gestione,  come  previsto

dall'art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

· il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto  del tesoriere  e  degli

agenti contabili interni, verificando la  corrispondenza delle  riscossioni e  dei  pagamenti  effettuati

durante  l'esercizio  finanziario  2021 con  le  risultanze  del  conto  del  bilancio,  come  risulta  dalla

determinazione n. 110 in data 19/04/2022;

· con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  35  in  data  06/04/2022,  è  stato  approvato  il

riaccertamento  ordinario  dei  residui  ai  sensi  dell'art.  228,  comma  3  d.Lgs.  n.  267/2000  e

dell'articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

· Richiamato  l'articolo  227,  comma  2,  del  d.Lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  l'articolo  18,

comma 1,  lett.  b),  del  d.Lgs.  23/06/2011,  n.  118,  i  quali  prevedono  che  gli  enti  locali

deliberano, entro il 30 aprile dell'anno successivo, il rendiconto della gestione composto

dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 2 di 11



Visto  lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell'esercizio  2021  redatto  secondo  lo  schema  di  cui

all'allegato  10  al  d.Lgs. n.  118/2011 approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  43  in  data

21/04/2022;

Preso  atto  che  al  rendiconto  della  gestione  dell'esercizio  2021 risultano  allegati  i  seguenti  documenti

previsti dall'art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, i documenti previsti ai sensi dell'art. 227, comma 5, del

D. Lgs.

n. 267/2000 ed inoltre:

Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n n. 31 in data  29/07/2021, relativa  alla  ricognizione dello  stato

di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.

193, c. 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ø l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute  dagli organi di governo  nell'esercizio  2021 previsto

dall'art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto  2011, n. 138, convertito  con modificazioni dalla  legge n.

148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012;

Ø l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2021, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014;

Verificato  che  copia  del  rendiconto  e  dei  documenti  allegati  sono  stati  messi  a  disposizione  dei

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità

 vigente;

Vista  la  Relazione  sulla  gestione  approvata  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  43  in  data

21/04/2022, ai sensi  dell'art.  151, comma  6  del  d.Lgs. n.  267/2000 e  dell'art.  11, comma  6, del  d.Lgs. n.

118/2011;

Vista  la  relazione dell'organo di revisione, resa  ai sensi dell'art.  239, comma  1, lettera  d),  del  d.  Lgs. n.

267/2000,  la  quale  contiene  l'attestazione  della  corrispondenza  del  rendiconto  alle  risultanze  della

gestione  nonché considerazioni e  valutazioni relative  all'efficienza, alla  produttività  ed  economicità  della

gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell'esercizio 2021 si chiude con avanzo di amministrazione pari a  Euro

1.917.077,52, così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2021                                                                  Euro 438.629,26

Riscossioni (+)                                                                                               Euro 10.627.987,24

Pagamenti (-)                                                                                                 Euro 10.728.721,77

Fondo di cassa al 31/12/2021                                                                  Euro 337.894,73

Residui attivi (+)                                                                                             Euro 7.112.417,27

Residui passivi (-)                                                                                          Euro 2.936.554,93

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 3 di 11



Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)                                          Euro 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)                                          Euro 2.596.679,55

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                                                  Euro 1.917.077,52

Rilevato  che, come illustrato  nella  Circ. MEF  n. 5/2020, gli  enti  locali  sono  tenuti,  a  partire  dall'esercizio

2019, a  rispettare  esclusivamente  gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come  previsto  dall'art  1,  c.

821,

L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo

pluriennale vincolato e debito.

Considerato che:

- per  la  graduale  determinazione  dell'equilibrio  di  bilancio  a  consuntivo,  ogni  ente  deve  calcolare  il

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);

- resta  in  ogni  caso  obbligatorio  conseguire  un  risultato  di  competenza  (W1)  non  negativo,  ai  fini  della

verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere  al rispetto  dell'equilibrio  di bilancio  (W2), che  rappresenta  l'effettiva  capacità  di

garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano  del disavanzo, dei vincoli e  degli

accantonamenti di bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla  contabilità  finanziaria  e  come risulta  dal prospetto

di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2021 evidenzia:

- un risultato di competenza pari a € 192.451,83 (W1 non negativo);

- il rispetto dell'equilibrio di bilancio pari ad € -147.952,31 (W2 equilibrio a cui tendere).

Ricordato  che  con Delibera  di Consiglio  n.18 del 08/06/2020, è  stato  approvato  il rendiconto  di gestione

con  l'individuazione  di  un  disavanzo  di  amministrazione  di  euro  -107.916,13  in  parte  derivante  dal

passaggio  nella  determinazione  del  FCDE  dal  metodo  semplificato  a  quello  ordinario  e  che  suddetto

passaggio ha generato un disavanzo di 85.328,16 da  ripianare  in 15 anni a  rate  costanti di importo  pari a

euro 5.688,55;

Ricordato  che  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  11/06/2015  è  stato  approvato  il

ripiano  del  disavanzo  straordinario  di  amministrazione,  ponendo  a  carico  dei  bilanci  delle  annualità

successive la quota di €. 99.129,12 da assorbire in trent'anni con quote annuali di €. 3.304,304;

Pertanto nel rendiconto 2021 la differenza tra il disavanzo effettivo e quello atteso è così determinato:

Disavanzo effettivo da
rendiconto 2021(lettera E)

€ -97.836,70

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 4 di 11



Disavanzo atteso
rendiconto 2021

€ -95.574,27

Di cui FCDE €79.639,61

DI CUI RIACCERTAMENTO €15.934,66

Scostamento €2.262,43

Preso atto  che  con deliberazione di Consiglio  Comunale  n.21 del 27/05/2021 esecutiva  ai  sensi  di  legge,

questo  ente  ha  esercitato  la  facoltà  di  non  tenere  la  contabilità  economica,  ai  sensi  dell'art.  232,  c.  2,

D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato altresì che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 13.837.470,81 e un fondo di

dotazione di €. 3.857.635,14 così suddiviso:

è Riserve da risultato economico di esercizi precedenti € 0,00

è Riserve da capitale €. 0,00

è Riserve da permessi di costruire          €. 1.993.584,35

è Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali

indisponibili e beni culturali €. 7.986.251,32

è Altre riserve indisponibili €. 0,00

è Risultato economico dell'esercizio €. 0,00

è Fondo di dotazione €. 3.857.635,14

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Uditi gli interventi come riportati in calce alla presente deliberazione

Visto  il  D.Lgs.  n.

267/2000;  Visto  il  D.Lgs.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 5 di 11



n.  118/2011;  Visto  lo

Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Udit gli interventi come riportati in calce alla presente deliberazione 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18, comma 1, lett. b) del

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto  della  gestione  relativo  all'esercizio  finanziario  2021, redatto  secondo

lo  schema  allegato  10  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2. di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell'esercizio  2021,  un  risultato  di

amministrazione (Disavanzo Lettera E) pari a Euro -97.361,22 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 438.629,26

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)

(-)

1.224.829,34

1.888.040,99

9.403.157,90

8.840.680,78

10.627.987,24

10.728.721,77

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 337.894,73

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate
 al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 337.894,73

RESIDUI ATTIVI (+) 4.118.556,65 2.993.860,62 7.112.417,27

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati
sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 6 di 11



RESIDUI PASSIVI (-) 2.088.340,42 848.214,51 2.936.554,93

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (-) 2.596.679,55

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
…. (A) (=) 1.917.077,52

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 1.646.709,93

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

 Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi

contabili Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di

mutui Vincoli formalmente attribuiti

dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

284.735,14

82.993,67

2.014.438,74

0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 7 di 11



Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

0,00

-97.361,22

3. Ricordato  che  con deliberazione di Consiglio  Comunale  n. 20 in  data  11/06/2015 è  stato  approvato  il

ripiano  del  disavanzo  straordinario  di  amministrazione,  ponendo  a  carico  dei  bilanci  delle  annualità

successive la quota di €. 99.129,12 da assorbire in trent'anni con quote annuali di €. 3.304,304;

Pertanto nel rendiconto 2021 la differenza tra il disavanzo effettivo e quello atteso è così determinato:

Disavanzo effettivo da
rendiconto 2021(lettera E)

€ -97.836,70

Disavanzo atteso
rendiconto 2021

€ -95.574,27

Di cui FCDE €79.639,61

DI CUI RIACCERTAMENTO €15.934,66

Scostamento €2.262,43

4.di  demandare a  successivo provvedimento l'applicazione del  disavanzo  effettivo  di  amministrazione pari  ad

euro 2.262,43 al bilancio di previsione dell'esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti  dall'articolo 187 (o

188) del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la situazione patrimoniale al 31 dicembre

2021 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.

118;

6. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio neto  i  . 13.837.470,81e un fondo di

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 8 di 11



 otazione  i  . 3.857.635,14 così suddiviso:

·  · Riserve da risultato economico di esercizi
precedenti

     € 0,00

·  · Riserve da capitale       €. 0,00

·  · Riserve da permessi di costruire       €. 1.993.584,35

·  · Riserve indisponibili per beni demaniali e
patrimoniali

· indisponibili e beni culturali €. 7.986.251,32

·  · Altre riserve indisponibili €. 0,00

·  · Risultato economico dell'esercizio €. 0,00

·  · Fondo di dotazione €. 3.857.635,14

7. di dare atto che al 31 dicembre dell'esercizio non esistono debiti fuori bilancio;

8. di  dare atto  che questo  ente,  sulla  base  della  tabella  di  riscontro  dei  parametri  di  deficitarietà  strutturale,

redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario;

 9. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di    

verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2021 evidenzia, ai

sensi dell'art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 192.451,83 (W1 non negativo) ed

un 'equilibrio di bilancio (W2) di euro -147.952,31.

 10. di dare atto infine che entro dieci giorni dall'approvazione e ai sensi dell'art. 16, c. 26, del decreto-legge 13   agosto

 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l'elenco delle

spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2021 deve essere:

a)trasmesso  alla  competente  sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei

conti; b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell'ente.

11. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai     

sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

12. di trasmettere i dati del  rendiconto della  gestione 2021 alla  Banca  dati  della  pubblica  amministrazione (BDAP) ai

sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine, il Consiglio Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs.

n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all'invio del rendiconto alla BDAP e alla Corte dei conti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 9 di 11



CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 10 di 11



CIVITARESE FABIO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

RABOTTINI LUCIA SIMONA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna:

C E R T I F I C A

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

Il sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

E' divenuta esecutiva il giorno 24/05/2022 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 1, del T.U.E.L.

Tollo, lì 01/06/2022

E' divenuta esecutiva il giorno ___________________ perchè decorsi 10 giorni da quello

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 134, comma 1, del

T.U.E.L. in quindici giorni.

RABOTTINI LUCIA SIMONA

all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000.

Dott.ssa

Dott.ssa

CICCOTELLI MELBA

Tollo li'

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Tollo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 24/05/2022 - Pagina 11 di 11




